
 

Comando Legione Carabinieri “Trentino Alto Adige” 
Servizio Amministrativo 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 15 IN DATA 10/01/2024 

CAPITOLO 4868 E.F. 2024 

 

OGGETTO: Spese afferenti al Cap. 4868MT6-2024 per l’E.F. 2024 (o altro capitolo pari oggetto sul quale dovessero affluire i 

competenti O.A.): 

 

• Processo decisionale nr. 136/1 - Manutenzione/riparazione e verifiche periodiche impianti distributori 

carburante (CCAA Selva V.G., Compagnie di Trento, Borgo V.S., Cles, Rovereto e Riva del Garda); 

Spesa presunta: importo € 13.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 142/1 - Manutenzione (con eventuale necessità di riparazione connessa) e revisione 

annuale motoveicoli; 

Spesa presunta: importo € 12.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 142/2 - Smontaggio e montaggio pneumatici per nuove forniture, inversione 

stagionale pneumatici autoveicoli, convergenza, riparazione/sostituzione pneumatici su stesso asse causa 

foratura; 

Spesa presunta: importo € 20.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 151/19 - Acquisto materiale di consumo per lavorazioni di carrozzeria; 

Spesa presunta: importo € 10.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 142/3 - Recupero urgente con autosoccorso di auto-motoveicoli per avarie 

improvvise; 

Spesa presunta: importo € 4.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 151/20 – Acquisto materiale di consumo per il mantenimento dei veicoli; 

Spesa presunta:  importo € 10.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 142/4 - Lavaggio esterno e sanificazione autovetture; 

Spesa presunta: importo: € 19.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 136/2 - Manutenzione annuale attrezzature e ponti sollevatori in dotazione presso 

l’Officina Leggera e il Posto Manutenzione di Trento; 

Spesa presunta: importo € 9.000,00 I.V.A. compresa 

• Processo decisionale nr. 135/1 - Manutenzione/riparazione annuale motoslitte; 

Spesa presunta: importo € 25.000,00 I.V.A. compresa 

 

 

IL COMANDANTE 

 

Visti i RR. DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico sulla documentazione amministrativa); 

 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare); 

 il D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 (TUOM); 

 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 (Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini); 

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 (Legge anticorruzione); 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, ed in particolare gli artt. 62, 64, 65, 66 e 68 (Regolamento recante disciplina 

delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture); 

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 recante (misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA.; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici), in attuazione dell'art. 1 della L. 78/22, e le 

linee guida ANAC di attuazione; 

Visto  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Ministero della Difesa per il Triennio 2022-2024, ai sensi 

dell’art. 1, co. 5, lett. A., L. 6 novembre 2012, nr. 190; 

Visto il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Ministero della Difesa di cui al D.M.D. del 17.04.2018; 

Visto l’art.44-ter, Legge 31 dicembre 2009, n.196 (introdotto dall’art. 7, co. 1 D. Lgs 12 maggio 2016, n.90) ed il 

D.P.C.M. 8 febbraio 2017, recante “Disposizioni in materia di eliminazione delle gestioni contabili operanti a valere 

su contabilità speciali o conti correnti di tesoreria a partire dall´01 gennaio 2019”; 

Visto il D. Lgs. 12 settembre 2018, nr.116, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 12 maggio 

2016, n. 90, in materia di completamento della riforma della struttura del bilancio dello Stato”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”; 



 

Vista  la Circolare 14 novembre 2018, nr.28 del M.E.F. recante “Prime indicazioni operative in materia di fondo scorta 

delle amministrazioni dello Stato”; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

Considerato che sono in procinto di essere avviate le procedure concorsuali per l’affidamento del servizio in oggetto per l’E.F. 

2024 da parte di questa Stazione Appaltante e che, verosimilmente, i relativi appalti verranno aggiudicati nelle prime 

settimane del corrente anno; 

Tenuto conto che nella Programmazione Esigenziale Decentrata relativa all’E.F. 2024, è stata richiesta una specifica dotazione di 

€ 358.900,00 per il soddisfacimento della fattispecie in oggetto; 

Vista la necessità ricorrente di supportare i Comandi dipendenti sia in termini di servizi che di forniture afferenti le 

esigenze del settore Motorizzazione per il mantenimento dei veicoli, nell’ottica di garantire una pronta disponibilità, 

funzionalità ed immediata aderenza alle esigenze di utilizzo dei mezzi d’istituto, come da circolare n. 32/4-1 datata 

30 dicembre 2010 del C.G.A. IV Reparto SM Ufficio Logistico e dunque la necessità di soddisfare le richieste 

afferenti all’oggetto formulate dai reparti istanti come da pareri espressi, quale Ufficio gestore del capitolo, dallo 

SM-Ufficio Logistico Sez. Mot., con i processi decisionali sopracitati; 

 

D E T E R M I N A  

 

• l'avvio da parte del Capo Servizio Amministrativo/Funzionario Delegato del Comando Legione "Trentino Alto Adige", ai 

sensi dell'art. 50 del D. Lgs n.36 del 2023, della procedura di individuazione del contraente per il soddisfacimento 

dell'esigenza in premessa, in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative. 

•  La spesa complessiva massima presunta di € 122.000,00, IVA inclusa, sarà imputata a valere sugli ordini di accreditamento 

concessi sul capitolo di spesa dell’esercizio finanziario 2024, previa eventuale imputazione sul fondo scorta, qualora al 

momento del pagamento non dovesse essere ancora disponibile la relativa apertura di credito. 

• La presente determinazione a contrarre viene redatta in un unico esemplare da inserire nella raccolta delle disposizioni 

amministrative e da allegare in formato telematico al relativo titolo di spesa. 

• Per il presente Procedimento nomino, ai sensi dell'ex Art.15 D.Lgs. 36/2023, le seguenti figure protempore, indicate sul retro: 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMANDANTE 

 (Gen. B. Roberto Riccardi) 

 

 
P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

(Ten. Col. amm. Armando Maiuri) 

 

 

Responsabile Unico di Progetto Il Capo di Stato Maggiore 

Responsabile del procedimento di 

programmazione titolare del capitolo di spesa 

Il Capo Ufficio Logistico 

Responsabile del procedimento di 

progettazione 

Il Capo Sezione Motorizzazione 

Responsabile del procedimento di affidamento Il Capo del Servizio Amministrativo 

Responsabile del procedimento di esecuzione Il Capo Sezione Motorizzazione 

Direttore dell'esecuzione/Direttore dei lavori Il Capo Ufficio Logistico 

L'incaricato della verifica dell'esecuzione Il Comandante del Reparto destinatario del bene/lavoro/servizio 


